Договор № _
о сотрудничестве

г. Белгород « » 2017 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Белгородский государственный национальный исследовательский университет» (НИУ «БелГУ»),
именуемый в дальнейшем «Университет», в лице ректора Полухина Олега Николаевича,
действующего на основании Устава НИУ «БелГУ», с одной стороны, и Областное государственное
автономное профессиональное образовательное учреждение «Белгородский индустриальный колледж»,
именуемое в дальнейшем «Колледж» в лице директора, Шаталова Олега Александровича, действующего на
основании Устава, в совместном упоминании именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь
приоритетностью проблемы получения высшего образования выпускниками колледжа по специальностям и
направлениям подготовки, реализуемым институтом инженерных технологий и естественных наук НИУ
«БелГУ», приняли решение о целесообразности объединения своих возможностей и заключили настоящий
договор о нижеследующем:

1.1. Предметом настоящего договора является установление партнерских отношений в области получения
высшего образования выпускниками колледжа, с возможностью реализации ускоренного обучения (на базе уже
имеющегося среднего профессионального образования).
1.2. По настоящему Договору Стороны договариваются систематически (в пределах действия настоящего
Договора) оказывать помощь друг другу в образовательной и профориентационной работе по направлениям,
предусмотренным п. 1.3. настоящего Договора.
1.3. Настоящий договор предусматривает сотрудничество по следующим направлениям:
1.3.1. Содействие обеспечению получения высшего образования выпускниками Колледжа, с возможностью
реализации ускоренного обучения (на базе уже имеющегося среднего профессионального образования), по
специальностям и направлениям подготовки, реализуемым институтом инженерных технологий и естественных
наук НИУ «БелГУ»;
1.3.2. Совершенствование учебно-методического обеспечения учебных процессов, реализуемых в
Университете и Колледже;
1.4. Улучшение качества профориентационной работы с учащимися Колледжа.
1.5. Стороны исходят из того, что совместное приложение их усилий может ускорить решение задач,
обусловленных п.п. 1.1 .-1.3. настоящего Договора.
1.6. Обязательства Сторон по непосредственному осуществлению мероприятий и определению их
организации и проведения производятся по мере необходимости на основании отдельно заключаемых между
Сторонами договоров.
1.7. Ответственность в административно-организационном плане в части координации и оперативного
управления реализацией настоящего соглашения возлагается: со стороны Колледжа - на директора Шаталова
Олега Александровича; со стороны Университета - на заместителя директора института инженерных
технологий и естественных наук по учебной работе Девицыну Светлану Николаевну.

2.1. Стороны имеют право выступать инициатором организации и проведения научных и
научно-методических мероприятий.
2.1.1. Для объединения усилий по сотрудничеству, обусловленному предметом настоящего Договора,
Стороны принимают на себя обязательства своевременно передавать друг другу полный объем имеющейся в их
распоряжении информации, касающейся организации и проведения совместных мероприятий.
2.1.2. С целью выполнения настоящего Договора по направлениям, указанным в п. 1.3. настоящего Договора,
Колледж принимает на себя обязательства предоставлять помещение и содействовать проведению
профориентационной работы с учащимися.
2.1.3. С целью выполнения настоящего Договора по направлениям, указанным в п. 1.3. настоящего Договора,
Университет принимает на себя обязательства выполнять основные мероприятия, предусмотренные настоящим
договором.
2.2. С целью эффективного выполнения настоящего Договора, Колледж и Университет совместно формируют и
утверждают конкретные планы работ и необходимых мероприятий, которые затем должны оформляться в виде
Дорожных карт, как неотъемлемых частей настоящего Договора.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 августа
2017 г,
3.2. Если за один месяц до окончания срока действия настоящего Договора не последует письменного
заявления от одной из Сторон о пересмотре или расторжении настоящего Договора, он считается
пролонгированным сроком на один год. Все последующие автоматические продления действия настоящего
Договора осуществляются на тех же условиях и сроком на один год.
3.3. Все изменения и (или) дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде, путем
заключения Сторонами дополнительных соглашений.
3.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон.
3.5. Односторонний отказ от выполнения отдельных положений и условий настоящего Договора
недопустим, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством и настоящим
Договором. Досрочное расторжение настоящего Договора по инициативе одной из Сторон возможно в случаях,
предусмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.
3.6. В случае необходимости прекращения действия настоящего Договора по инициативе одной из Сторон,
другая Сторона должна быть в письменном виде проинформирована об этом за 10 дней до расторжения
настоящего Договора.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий Договор не преследует цели извлечения прибыли и не предусматривает каких-либо
финансовых обязательств от Сторон.
4.2. Во исполнение настоящего Договора Стороны заключают, если сочтут это необходимым,
дополнительные договоры или Дополнительные соглашения к настоящему Договору.
4.3. Все споры и разногласия по вопросам заключения, исполнения, изменения и расторжения настоящего
Договора решаются Сторонами в письменной форме путем взаимного урегулирования, а при недостижении
согласия - в суде, в установленном законодательством порядке.
4.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, но прямо или косвенно вытекающие из
отношений Сторон по нему, регулируются нормами и положениями действующего законодательства.
4.5. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых
хранится в Университете, другой -  в Колледже.

Юридические адреса сторон:

Университет:
308015, г. Белгород, ул. Победы 85,
тел. (4722) 30-12-11, факс 30-10-12

Колледж:
308000, г. Белгород,

пр. Богдана Хмельницкого д.80,
тел. (4722) 26-22-65

Директор ОГАПОУ "Белгородский
индустриальный колледж"

подписи

Ректор НИУ «БелГУ»

расшифровка подписи

20 г.